REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°       DE  2009
 do Sr. Otavio Leite

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado
do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior,
por meio do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES, sobre investimentos
em saneamento básico.

Senhor Presidente :

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Fe deral, e nos arts. 115 e
116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as
seguintes informações, em meio magnético, ao Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, por meio do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES,

1. Total de investimentos autorizados, por fonte de recursos, para aplicação em
saneamento básico e ambiental urbano e rural, para as ações de abastecimento
de água potável, esgotamento sanitário, manejo de resíduos sólidos ,  manejo de
águas pluviais, e melhorias sanitárias domiciliares, ano a ano de 2002 até a
presente data.

2. Qual o percentual de recursos efetivamente investidos em ações de
saneamento básico e ambiental do total destinado a esta finalidade, por ação, de
que trata o item 1, ano a ano de  2002 até a presente data.

4. Especificar por Municípios e respectivos Estados, bem como o Distrito Federal,
o número de domicílios urbanos e rurais beneficiados, população beneficiada, ano
a ano desde 2002 até a presente data.

As informações que ora requeremos são fundamentais ao cumprimento de
nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões,  22 de dezembro de  2009.

Deputado Otávio Leite